
Hromadné postižení osob        
– srážka vlaků u obce Milavče  

Ing. David Cerman   
MUDr. Jana Vidunová, MBA, LL.M.  

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



Úvod 

Řešení mimořádných událostí s hromadným 
postižením osob je nedílnou součásti 
poskytování přednemocniční neodkladné péče.  

V roce 2021 došlo k 1100 železničním 
mimořádným událostem, při kterých zahynulo 
více jak 240 osob… 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



Vybrané vlakové nehody na území ČR 

• Stéblová, 1960, bilance 118 mrtvých, 110 zraněných 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 

Zdroj: Muzem PČR 



Vybrané vlakové nehody na území ČR 

• Studénka, rok 2008, bilance 8 mrtvých, 70 zraněných 

• Studénka, rok 2015, bilance 3 mrtví, 17 zraněných 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 

Zdroj: HZS MK 



Vybrané vlakové nehody na území ČR 

• Horažďovice, 2015, bilance 15 zraněných 

• Kdyně, 2020, bilance 19 zraněných  

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 

Zdroj: HZS PK 



Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



Tísňové volání  

08:07:46  

(155) 

• cestující sedící v osobním vlaku, 1 zraněná osoba, nelze 
opustit vlak 

8:08:49  

(155) 

• dispečink ČD, zřejmě střet dvou vlaků, vidí to pouze na 
panelu, upřesnění místa střetu 

8:08:52 

(155) 

• cestující z rychlíku, „bourali jsme s vlakem“, 1 zraněná 
osoba, nemůže ven z vlaku 

8:09:00 
(přepojeno 

112) 

• cestující, který vystoupil z vlaku, validní informace, 
odhaduje počet zraněných na 10 osob, odmítá jít zpět 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



První výjezdové skupiny na místě  

• výjezdové skupiny  

     z Domažlic, RV + 2x RZP 

• příjezd na místo, prvotní 
průzkum, situační zpráva 

• činnost zdravotnické složky 
v úvodu  

• HZS + místní obyvatelé, 
činnost VZS a VL, stanoviště 
neodkladné péče, činnost 
LVS, primární třídění, VO) 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 

Zdroj: HZS PK 



Dojezd inspektora provozu 
převzetí funkce VZS 

aktualizace situační zprávy 

určení VO 

reorganizace stanoviště přednemocniční neodkladné péče, 
zřízení sektorů 

kooperace s lékařem z LVS 

po ošetření všech kritických pacientů započat odsun, určení 
asistenta VO 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



Některé nasazené síly a prostředky  

• 1x IP, 3x LVS, 2x RV, 8x RZP, 4x vůz pro řešení MU s HPO, 
1x přeprava raněných osob, 10x ZDS  

• 2x autobus HZS (přechodně využité) 

• 6x krizový intervent (SPIS) 

• Koroner 

Česká republika 

• 1x RV, 6x RZP, 1x vůz pro řešení MU s HPO, 4x ZDS 

Spolková republika Německo 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



Počty raněných  

• priority ošetření  

• 8x P1, 6x P2, 50x P3, 3x P4 

• celkem odsunuto 36 pacientů, z toho 26 do ČR, 
10 do SRN 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



Přeshraniční spolupráce se SRN 

aktivace přeshraniční spolupráce po konzultaci s VLS 

dostupné síly a prostředky BRK 

dojezd koordinátorky přeshraniční spolupráce 

dojezd sil a prostředků a jejich využití 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



Shrnutí – co se podařilo? 

komunikace na ose VZS-VL-VO 

započetí odsunu až po ošetření kritických pacientů 

dostatečný počet krizových interventů na místě 

aktivace přeshraniční spolupráce 

součinnost složek IZS 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



Shrnutí – co se podařilo? 

příkladná činnost VO a  asistenta VO 

zajištění příjezdových a odjezdových tras příslušníky PČR 

přítomnost koordinátora přeshraniční spolupráce 

zřízení zázemí v kulturním domě pro zelené pacienty 

činnost ZOS 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



Shrnutí - čemu věnovat pozornost? 

blízkost novinářů u ošetřovaných pacientů 

nekontrolovaný odchod lehce raněných a nezraněných 

úvodní kroky (minimalizovat vstupní angažovanost VZS 
v ošetřování pacientů, včasné určení dalších vedoucích) 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



Shrnutí - čemu věnovat pozornost? 

správné parkování prvních výjezdových skupin 

úplné vyplňování identifikační a třídící karty 

důslednost v ohlašování se výjezdových skupin VZS 
po příjezdu na místo události 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



Závěr 

Řešení MU s HPO vyžaduje schopnosti, které 
lze jen těžko zvládnout improvizací a bez 
předchozích teoretických znalostí a nácviku. 

Pokud je v pozici VZS předurčená osoba, je  
šance na co nejlepší zvládnutí situace 
bezpochyby vyšší. 

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



Děkuji za pozornost.  

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 



 

Otázky? 
 
  

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 


